EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 0624 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
A PACAEMBU AUTOPEÇAS LTDA. E AO
DIRETOR REGINALDO MEROLA GOMES.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1°. Fica concedido o Diploma de Honra ao

Mérito à Empresa Pacaembu Autopeças Ltda., e ao Diretor Reginaldo

Merola Gomes, pela contribuição no comércio de peças e assistência

técnica para motos em Uberlândia.

Art. 2°. A outorga do título dar-se-á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada

pelos homenageados, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender

às despesas com a solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A potencialidade comercial e industrial é uma das
principais referências de Uberlândia no cenário econômico brasileiro. Isso se deve às
grandes empresas que têm implantado aqui os seus arrojados investimentos,
gerando mais prosperidade social através de novos postos de trabalho e tributos aos
cofres públicos, com melhor atendimento das necessidades sociais.

HISTÓRICO:
Pacaembu Autopeças Ltda. – Matriz

Endereço: Rua Hélio de Barros, n° 154 - Bairro Barra
Funda - São Paulo SP

Data da Fundação: 26/04/1963
N° de Funcionários 585 (incluindo as 13 unidade)
N° de Filiais: 12
Localização das Filiais: Ribeirão Preto, São José do Rio

Preto, Belo Horizonte, Uberlândia, Curitiba, Porto Alegre, Rio de Janeiro, Londrina,
Campinas, Brasília, Salvador e Recife.

Nome dos Diretores/Proprietários: Luiz Cassorla - Diretor
Presidente ( proprietário e fundador da empresa ) Ana Paula Cassorla Malussardi -
Diretora de Compras e Marketing, Sandra Cristine Cassorla Camargo - Diretora
Financeira, Luís Alexandre Cassorla - Diretor Comercial.

Pacaembu Autopeças Ltda. – Filial
Endereço: Av. Afonso Pena, 3307, B. Brasil, Uberlândia

MG. CEP 38400-710, Fone: ( 34 ) 3212.2133
Início das Atividades em 01/08/1992
N° de Funcionários da Filial: 35
Nome do Gerente: Reginaldo Merola Gomes (Merola)
Tipo de Atividade
Comércio atacadista de peças para linha pesada

(caminhões, ônibus e carretas).

História de Vida do Homenageado – Pessoa Física:

Nascido em Uberlândia em 16/12/1959, filho de Lourival
Gomes Morais e de Marlene Merola Gomes.

Estudou no colégio Liceu de Uberlândia (primário), Escola
Estadual - Museu (ginasial) e no Colégio Galileu já na época do colegial. Cursou
Ciências Econômicas na Universidade Mackenzie ( SP) e em 1983 voltou para
Uberlândia onde iniciou suas atividades comerciais no Martins Comércio, na época no
departamento de compras de manutenção, na Rua Jataí.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

Em 1989 casou-se com Cláudia Pacheco Rezende, filha do
Sr. Geraldo Alves Rezende e de D. Aydè Pacheco Alves Rezende. No dia 16 de
Setembro de 1994 nasceu seu filho, que recebeu o nome de Marco Túlio Rezende
Merola Gomes.

Após 10 anos de trabalhos no Martins Comércio, foi
convidado em Maio de 1992 pelo Sr. Luiz Cassorla a assumir a gerência da filial
Uberlândia da Pacaembu Autopeças Ltda., que estava implantando na época em
nossa cidade a sua 5ª filial. Convite este que aceitou prontamente, já que se tratava
de um grande desafio.

Em 1994 foi convidado a retornar ao Martins Comércio
para iniciar um projeto de um atacado de peças para veículos em geral, projeto esse
que encerrou as atividades em 1996. Passou então a gerenciar o Departamento de
Suprimentos, que adquiria todos os itens para suprir o Martins (peças para
caminhões, óleo diesel, pneus, recapagens, formulários, papelaria, gráfica, peças,
empilhadeira, serviços terceiros, reforma de veículos, consertos de baús e carretas).

Em Novembro de 2.000, devido a abertura de mais uma
filial na cidade de Brasília, e a conseqüente transferência do gerente de Uberlândia
para aquela nova unidade, foi convidado novamente pelo Sr. Luiz Cassorla a assumir
a gerência da Pacaembu Autopeças de Uberlândia, cargo este que ocupa até hoje.

A Empresa com instalações modernas, estrutura funcional,
equipe qualificada e atividades dinâmicas, representa fator de progresso, fonte de
empregos e integração comercial e atua com arrojo, sob a brilhante administração de
seus proprietários e gerente, cuja competência é inquestionável representando um
dos mais dignos padrões de austeridade, caráter e dinamismo, alcançando grande
êxito empresarial, gerando riquezas, incentivando o progresso, ativando o comércio e
aquecendo a economia de Uberlândia e região, razão pela qual este Vereador
ANTÔNIO CARRIJO adotou a iniciativa de concessão deste DIPLOMA DE HONRA
AO MÉRITO como justa homenagem ao espírito empreendedor, reconhecimento a
quem detém real importância sócio-econômica para nossa cidade para efeito de
registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO.
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas.